UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

Ata nº 43 da reunião ordinária do PPFGPPI (Programa de Pós-graduação em Formação

de Professores e Práticas Interdisciplinares) de maio de 2021 da UPE Campus Petrolina

Aos quatro dias do mês de maio de dois mil e vinte um às 8h45 por meio da plataforma google

meet -  link: meet.google.com/htf-tuxh-gge não sendo possível ser presencial em virtude da

pandemia da COVID-19, realizou-se a reunião ordinária do PPGFPPI, com os seguintes

professores: Antonio Marcos dos Santos,  Cristhiane Maria Bazílio de Omena Messias, Ernani

Martins dos Santos, Fernando da Silva Cardoso, Flávia Emília Cavalcante Valença Fernandes,

Geam Karlo Gomes, Iracema Campos Cusati, Janaina Guimarães da Fonseca e Silva, Luciano

José Vianna, Marcelo Silva de Souza Ribeiro, Maria Jorge dos Santos Leite, Maryluce

Albuquerque da Silva Campos, Mirtes Ribeiro de Lira, Paulo César Marques de Andrade

Santos, Raimunda Áurea Dias de Sousa, Ricardo Kenji Shiosaki,  Rita di Cássia de Oliveira

Angelo, Virginia Pereira da Silva de Ávila  e a representante discente: Claudete Leite Siqueira.

1. Leitura da ata - mês/abril - acatada pelos/as presentes, seguida da justificativa de ausência

dos docentes: Paulo Adriano Schwingel, Tarcísio Fulgêncio Alves da Silva e da docente

Marianne Louise Marinho Mendes.  2. Requerimento – ocorreu a solicitação seguida do

deferimento da defesa do Trabalho de Conclusão de Curso da discente Auricélia Pires

Vasconcelos Belarmino para o dia 04.06.2021. 3. Edital de aluno especial - foi apresentado o

EDITAL PPGFPPI 01/2021, com período de inscrição entre os dias 24 de maio a 06 de junho

de 2021, divulgação dos resultados em 08 de junho de 2021, data de matricula  de 09 a 11 de

junho de 2021 e disciplinas eletivas: Educação em direitos humanos e diversidade: políticas

formativas e práticas sociais (Fernando da Silva Cardoso) quarta-feira das 14h às 18h; Saúde,

família e escola (Flávia Emília Cavalcante Valença Fernandes) quinta-feira das 8h às 12h; Meio

ambiente, sociedade e sustentabilidade (Ricardo Kenji Shiosaki) sexta-feira das 8h às 12h; O

professor reflexivo e a epistemologia da prática (Marcelo Silva de Souza Ribeiro)  quinta-feira

das 14h às 18h, todas as disciplinas na modalidade 100% remota e serão ofertadas

semanalmente de forma síncrona e assíncrona, aprovado pelos/as presentes. Exibiu também, o

horário das disciplinas obrigatórias: Didática do Ensino Superior (Iracema Campos Cusati)

segunda-feira das 8h às 12h; Metodologia da pesquisa (Fernando da Silva Cardoso, Flávia

Emília Cavalcante Valença Fernandes e Rita di Cássia de Oliveira Angelo) segunda-feira das

14h às 18h; Educação e interdisciplinaridade (Luciano José Vianna) terça-feira das 14h às18h,

acatado pelo Colegiado. 4. Resultado de aluno regular – foi apresentado a homologação dos

https://meet.google.com/htf-tuxh-gge?hs=224

   UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

resultados do EDITAL PPGFPPI 04/2020 – DE SELEÇÃO PARA INGRESSO EM 2021.1

conforme cronograma em 30.04.2021, com a ocupação das vagas de acordo com os itens:  3.2

e 4.5.4 – Os (As) candidatos(as) serão classificados(as) em ordem decrescente, de acordo com

o(a) orientador(a) pretendido(a) e admitidos(as) segundo a disponibilidade de vagas do(a)

orientador(a) (ANEXO 3). Na ocasião, a profa. Áurea salientou a importância de chamar as três

candidatas em lista de espera da SEDUCE, caso os seis docentes com vagas não ocupadas se

disponham a orientá-las. Dentre os presentes, a profa. Flávia Emília Cavalcante Valença

Fernandes mostrou interesse, bem como o prof. Antonio Marcos dos Santos. O assunto foi

finalizado com a profa. Áurea indicando que conversaria com as candidatas para ver a

possibilidade de alteração do projeto e com a profa. Marianne Louise Marinho Mendes para

ocupação da terceira vaga. A respeito das vagas reservadas até 40% (10 vagas) do referido total

do Edital para o público em geral, a profa. Rita ilustrou sobre o conteúdo, destacando que é

necessário rever esse percentual. Após a discussão, foi acordado: fazer uma distribuição do

percentual entre público geral e cotas sociais. 5. Informes: a) a profa. Áurea lembrou a respeito

da justificativa do módulo destaque e o programa da disciplina para quem ainda não enviou; b)

reforçou que a turma a ser matriculada em 2021.1 tem como base o Regimento aprovado em

2020; c) reunião com a coordenação das linhas para organização do seminário; d) a ocorrência

do CIESA virtual.  6. Outros – a Profa. Janaína explana que um dos candidatos aprovados para

sua vaga desistiu e pergunta se chamará o próximo. A profa. Áurea responde que sim, mas que

é preciso a desistência oficial. Nada mais havendo a ser registrada, a reunião foi finalizada às

10h30 e eu, Raimunda Áurea Dias de Sousa coordenadora do PPGFFPI lavrei a presente ata

que seguiu para apreciação dos docentes presentes na reunião com vistas aos ajustes necessários

à sua aprovação e posterior assinatura dos docentes presentes, Petrolina, 04 de maio de 2021.

__________________________

Antonio Marcos dos Santos

__________________________

Cristhiane Maria Bazílio de Omena Messias

__________________________

Ernani Martins dos Santos

_________________________

Fernando da Silva Cardoso

_________________________

Flávia Emília Cavalcante Valença

Fernandes

__________________________

Geam Karlo Gomes, Iracema Campos

Cusati

_________________________

Janaina Guimarães da Fonseca e Silva

_________________________

Luciano José Vianna

   UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

_______________________

Marcelo Silva de Souza Ribeiro

________________________

Maria Jorge dos Santos Leite

_______________________

Maryluce Albuquerque da Silva Campos

______________________

Mirtes Ribeiro de Lira

_______________________

Paulo César Marques de Andrade Santos

_______________________

Raimunda Áurea Dias de Sousa

_______________________

Ricardo Kenji Shiosaki

_______________________

 Rita di Cássia de Oliveira Angelo

_______________________

Virginia Pereira da Silva de Ávila

_________________________

Claudete Leite Siqueira